Дело № 1-54/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 сентября 2017 года аул Хабез

Хабезский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего судьи Абдокова Н.М. 

при секретаре судебного заседания Абитовой М.М. 

с участием государственных обвинителей:

- старшего помощника Хабезкого межрайонного прокурора Суюнчева Ю.У., 

- помощника Хабезкого межрайонного прокурора Боташевой Ф.А.,

подсудимого ФИО6, 

его защитника - адвоката Хабезского филиала коллегии адвокатов Карачаево-Черкесской Республики ФИО7, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале 

<

адрес> 

суда Карачаево-Черкесской Республики уголовное дело в отношении : 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО1, зарегистрированного и проживающего по адресу: КЧР, 

<

адрес>, а. Новохумаринский, пер. Кооперативный, 2, гражданина Республики ФИО14, имеющего среднее образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, невоеннообязанного, работающего пекарем в 

<

адрес>, судимости не имеющего, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления суда о назначении судебного заседания без проведения предварительного слушания ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 30 минут, находясь в салоне неустановленной следствием автомашины, на 3 км. + 800 м. автодороги «Черкесск-Архыз» подъезд к МЦО Архыз, 

<

адрес>, КЧР, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно, незаконно приобрел для собственного употребления без цели сбыта у неустановленного следствием лица, вещество растительного происхождения в бумажном свертке являющееся смесью наркотического средства каннабис (марихуаны) и наркотического средства - производного N-(1-карбамоил-2- метилпропил)- 1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, и вещество белого цвета в бесцветном пластиковом пакете, являющееся наркотическим средством - производным N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида. 

В этот же день, около 15 часов 30 минут, действуя умышленно, в нарушение п.1 ст.2, ст.14 и ст.24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая и предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранив при себе вышеуказанные наркотические средства, предварительно созвонившись с ранее знакомым ФИО2, встретился с последним возле домовладения, расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская ФИО9, 

<

адрес>, а.Ново-Хумаринский, переулок Кооперативная, 

<

адрес>, где в ходе разговора, предложил последнему употребить вместе с ним, наркотическое средство. Получив согласие от ФИО2, с целью употребления, без цели сбыта, незаконно приобретенные и хранившиеся при ФИО6 о. наркотические средства, они на автомашине марки ВАЗ 21093, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащего ФИО2, отъехали от вышеуказанного домовладения в северо-западном направлении от а.Ново-Хумаринский, 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики и находясь на участке местности расположенного в 50 метрах восточнее от реки Малый-Зеленчук, возле западной ограды ООО «Хаммер», а Ново-Хумаринский, 

<

адрес> КЧР, с помощью пластиковой полимерной бутылки, на горлышко которой было надето приспособление из фольги, путем курения употребили часть из незаконно приобретенного и хранившегося при ФИО6 о. наркотического средства, а оставшаяся часть, в период времени с 16 часов 15 минут по 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, была изъята сотрудниками полиции МО МВД России «Хабезский», в ходе осмотра автомашины ВАЗ 21093 г\н № регион. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса, представленная на исследование в бумажном свертке является смесью наркотического средства каннабис (марихуаны) и наркотического средства - производного N-(1-карбамоил-2- метилпропил)- 1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, которое согласно списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»). Масса смеси «с учетом массы вещества израсходованного при исследовании, согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года» составила - 7,94 г., что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является значительным размером. 

Вещество, представленное на исследование в бесцветном пластиковом пакете, является наркотическим средством - производным N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, которое согласно списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»). Масса данного наркотического средства «с учетом массы вещества израсходованного при исследовании, согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года» составила - 0,10 г., что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является крупным размером. 

В наслоениях на внутренней поверхности пластиковой бутылки содержатся следовые количества наркотических средств: тетрагидроканнабинола и производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида. 

Действия ФИО6 органом предварительного следствия квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, в полном объеме и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Исследовав в ходе судебного разбирательства, показания подсудимого, оглашенные показания свидетелей, исследовав представленные доказательства, изучив материалы дела, заслушав государственного обвинителя, доводы защиты, суд считает, что вина подсудимого ФИО6 в совершении инкриминируемого ему деяния, по ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями подсудимого ФИО6 оглашенными с соглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, с утра он поехал в 

<

адрес>, по своим делам. Закончив свои дела, он встал возле автобусной остановки «Комсомолец», чтобы поехать на попутной автомашине. Он голосовал. Возле него остановилась автомашина, марку которой и г/н не запомнил. В данной автомашине было двое парней, которых видел в тот день первый раз. Как их зовут не знает. Они спросили, куда он едет, после чего открыли ему заднюю дверь, и он сел в салон данной автомашины. По дороге они разговорились, и в ходе разговора данные парни спросили, торопится ли он. Он ответил, что он никуда не спешит. Тогда водитель автомашины, съехал с дороги, и они остановились на обочине. Данный участок расположен на подъеме, не далеко от градобойни. Парень, который сидел на переднем пассажирском сиденье, спросил его, хочет ли он покурить коноплю. Он сказал, что раньше несколько раз употреблял коноплю, и так как у него сильно болела голова от выпитого спиртного, он решил немного покурить, чтобы расслабиться. Также уточнил, что в этот день, находясь в 

<

адрес>, он купил в магазине одну бутылку водки емкостью 0,25 л. и выпил. Далее сидя в салоне вышеуказанной автомашины, парень который сидел на переднем пассажирском сиденье, открыл бардачок данной автомашины, и взял оттуда бумажный сверток. В данном свертке находилось вещество растительного происхождения, которое сверху было покрыто порошкообразным веществом белого цвета. Парень, который сидел на переднем пассажирском сиденье взял пустую полимерную бутылку, емкостью 0,25 л. на горлышко которой надел кусок фольги, предварительно сделав небольшие дырочки. После этого, данный парень с помощью зажигалки сделал небольшое отверстие на данной бутылке, и насыпал немного вышеуказанного вещества в приспособление из фольги, надетое на горлышко данной бутылки. Через данную бутылку они выкурили все вещество, находящееся в приспособлении из фольги. Употребление данного вещества его расслабило, и он спросил, могут ли они ему дать немного из данного вещества. Данный парень отсыпал ему немного вышеуказанного вещества в бумагу, после чего дал ему еще один бумажный сверток, обмотанный изоляционной лентой. Вышеуказанный парень ему сказал, что в данном свертке находится вещество еще более сильное, чем то, которое они употребили через вышеуказанное приспособление. Он поблагодарил данного парня и положил оба свертка себе во внутренний карман. Его довезли до 

<

адрес>, КЧР, они поехали дальше по автодороге, а он пешком отправился к себе домой. Находясь у себя дома, в этот же день, ему на мобильный телефон позвонил его знакомый ФИО2, житель а. Малый-Зеленчук, 

<

адрес>, КЧР. Они договорись о встрече, и ФИО2 подъехал к его дому. Он сел к нему на правое переднее пассажирское сиденье, и они немного отъехали от его дома. Они встали в пойме реки «Малый-Зеленчук», и в ходе разговора, он взял из кармана оба свертка, и предложил ФИО2 немного покурить. ФИО2 согласился. Он вышел из автомашины, подобрал пустую полимерную бутылку, а также фольгу из под сигарет. Он надел фольгу на горлышко бутылки и сел обратно в автомашину. В этот момент к автомашине подошли двое парней и представились сотрудниками полиции. Он очень сильно испугался и сразу выкинул оба свертка себе под ноги, т.е. на правый передний пассажирский полик. Его действия были замечены сотрудниками полиции. Его и ФИО2 попросили выйти из автомашины. Стоя возле автомашины его спросили, что находится в бумажных свертках, которые лежат на полике и кому они принадлежат. Он сказал, что в свертках находится наркотическое средство, которое принадлежит ему. Затем один из сотрудников полиции позвонил в дежурную часть и вызвал следственно-оперативную группу. После чего, один из сотрудников полиции остался на данном месте, а второй поехал за понятыми. Через некоторое время подъехала автомашина с опознавательными знаками полиции, из которой вышли следователь и эксперт. Затем подъехал второй сотрудник полиции с двумя понятыми. Им всем разъяснили права и обязанности при осмотре места происшествия, после чего приступили к осмотру. В ходе осмотра места происшествия, в салоне автомашины ФИО2, марки ВАЗ 21093 г/н № регион, с пола правого переднего пассажирского места, были изъяты два бумажных свертка с содержимым, и полимерную бутылку с приспособлением из фольги. В присутствии участвующих лиц, был вскрыт один из свертков, и всем было продемонстрировано его содержимое. В данном свертке находилось измельченное вещество растительного происхождения со специфическим запахом, а во втором было белое вещество порошкообразной формы. Далее в присутствии участвующих лиц, оба свертка изъяли, поместили в полимерный пакет черного цвета, горловину обвязали белыми нитками, концы оклеили полоской бумаги с оттиском печати № МО МВД России «Хабезский», где они расписались. Затем в присутствии понятых изъяли полимерную бутылку с приспособлением из фольги, которую также поместили в полимерный пакет черного цвета, горловину обвязали белыми нитками, концы оклеили полоской бумаги с оттиском печати № МО МВД России «Хабезский», где они расписались. После составили протокол осмотра места происшествия, где они также расписались. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, признает полностью, в содеянном раскаивается, о случившемся очень сожалеет. 

На вопрос: Когда к нему подъехал ФИО2 и он сел к нему в машину, говорил он ФИО2 что у него есть наркотическое средство, показывал ли он ему свертки с наркотическим средством и были ли данные свертки при нем? 

ФИО6 ответил: Нет он ему ничего не говорил и не показывал. Свертки с наркотическим средством были при нем, но об этом он ФИО2 не говорил. Когда он предложил ФИО2 употребить наркотическое средство, он согласился и они отъехали от его дома в северном направлении. /т.2 л.д. 9-13/

- показаниями свидетеля ФИО22, оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ из которых следует, что в настоящее время работает оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Хабезский». ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с о/у ОУР МО МВД России «Хабезский», ФИО23 находились в а. Новохума-ринский, 

<

адрес>, КЧР. Проезжая по участку, расположенному за оградой ООО фирма «Хаммер», возле речки «Малый-Зеленчук» ими был замечена автомашина ВАЗ 21093, белого цвета. Данная автомашина стояла передней частью в южном направлении. Они решили подъехать к данной автомашине и узнать, кто в ней находится. В данной автомашине находились двое парней. У одного из них, который сидел на правом переднем пассажирском сиденье, в руках была полимерная бутылка коричневого цвета. Увидев их, данные парни испугались, и тот, который сидел на правом переднем пассажирском сиденье, резко выбросил полимерную бутылку коричневого цвета. Они указали, чтобы оба вышли из автомашины. На полу, под правым передним пассажирским сиденьем лежал один бумажный сверток, один сверток из полимерного материала и одна бутылка из полимерного материала коричневого цвета. Парень который сидел за рулем данный автомашины, представился ФИО2 и пояснил, что данная автомашина принадлежит ему. Парень, который сидел на правом переднем пассажирском сиденье, представился ФИО6 ФИО10. ФИО6 пояснил, что данные свертки, лежащие на полике, под правым передним пассажирским сиденьем принадлежат ему, что в них находятся наркотические средства. Также ФИО6 пояснил, что вышеуказанная полимерная бутылка коричневого цвета использовалась для употребления наркотических средств, путем выкуривания. Затем ОУР ФИО23 позвонил в дежурную часть и попросил вызвать следственно - оперативную группу. Он же поехал за понятыми. В 

<

адрес>, КЧР, он подъехал к мужчине среднего возраста. Представившись, он попросил помочь данного мужчину помочь при проведении осмотра места происшествия. Данный мужчина согласился. В 

<

адрес>, на участке с круговым движением, он подъехал к мужчине, который стоял возле ворот домовладения. Он также представился и попросил помочь данного мужчину, при проведении осмотрам места происшествия. Данный мужчина также согласился. Он познакомил обоих понятых, привез их на вышеуказанное место. Через некоторое время приехала автомашина с опознавательными знаками полиции. Приехавший следователь разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, при проведении осмотра места происшествия. Он и ОУР ФИО23 встали возле своей автомашины, ожидая дальнейших указаний. Затем, все участвующие лица были доставлены в МО МВД России «Хабезский», где у них были отобраны объяснения, а изъятые у ФИО6 вещества, были направлены на исследование. /т.1 л.д. 84-86/

- показаниями свидетеля ФИО23, оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ из которых следует, что в данное время он работает о/у ОУР Межмуни-ципального отдела МВД России «Хабезский». ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с о/у ОУР МО МВД России «Хабезский», ФИО24 находились в а. Но-вохумаринский, 

<

адрес>, КЧР. Проезжая по участку, расположенному за оградой ООО фирма «Хаммер», возле речки «Малый-Зеленчук» ими была замечена автомашина ВАЗ 21093, белого цвета. Данная автомашина стояла передней частью в южном направлении. Они решили подъехать к данной автомашине и узнать, кто в ней находится. В данной автомашине находились двое парней. У одного из них, который сидел на правом переднем пассажирском сиденье, в руках была полимерная бутылка коричневого цвета. Увидев их, данные парни испугались, и тот, который сидел на правом переднем пассажирском сиденье, резко выбросил полимерную бутылку коричневого цвета. Они указали, чтобы оба вышли из автомашины. На полу, под правым передним пассажирским сиденьем лежал один бумажный сверток, один сверток из полимерного материала и одна бутылка из полимерного материала коричневого цвета. Парень который сидел за рулем данной автомашины, представился ФИО2 и пояснил, что данная автомашина принадлежит ему. Парень который сидел на правом переднем пассажирском сиденье, представился ФИО6 ФИО10. ФИО6 пояснил, что данные свертки лежащие на полике, под правым передним пассажирским сиденьем принадлежат ему, что в них находятся наркотические средства. Также ФИО6 пояснил, что вышеуказанная полимерная бутылка коричневого цвета использовалась для употребления наркотических средств, путем выкуривания. Затем он позвонил в дежурную часть и попросил вызвать следственно - оперативную группу, а ОУР ФИО22 поехал за понятыми. Через некоторое время вернулся ОУР ФИО22. С ним приехали двое мужчин среднего возраста. Затем ФИО22 пояснил, что это приглашенные понятые. Через некоторое время приехала автомашина с опознавательными знаками полиции. Приехавший следователь разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, при проведении осмотра места происшествия. Он и ФИО22 встали возле своей автомашины, ожидая дальнейших указаний. Затем, все участвующие лица были доставлены в МО МВД России «Хабезский», где у них были отобраны объяснения, а изъятые у ФИО6 вещества, были направлены на исследование. /т.1 л.д.81-83/

- показаниями свидетеля ФИО25, оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 15 часов 10 минут, он пошел в магазин, чтобы купить сигареты. Находясь возле магазина к нему подъехала автомашина, из которой вышел парень и представился сотрудником полиции, после чего попросил помочь при проведении осмотра места происшествия, и при этом сказал, что это займет не много времени, что осмотр будет проводиться в а. Ново - Хумаринский, 

<

адрес>, КЧР. Он согласился и сел к нему в автомашину. По дороге, в 

<

адрес>, на участке с круговым движением, сотрудник полиции подъехал к воротам одного домовладения, где стоял мужчина средних лет. Сотрудник полиции вышел, и они разговаривали примерно минуты 2-3. После чего оба сели в автомашину. Данного мужчину ему представили как ФИО8, и пояснил, что он ФИО3 приглашен в качестве понятого. Они заехали в а. Ново-Хумаринский, после чего направились в сторону речки «Малый - Зеленчук», и свернули на участок, расположенный за оградой ООО фирма «Хаммер». На данном месте стояла одна автомашина белого цвета, и трое парней в гражданской одежде. Один парень представился сотрудником полиции, а двух других представили как ФИО6 и ФИО2. В этот момент подъехала автомашина с опознавательными знаками полиции. Приехавший следователь представился, и разъяснил всем их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия. После чего приступили к осмотру места происшествия, в ходе которого в вышеуказанной автомашине белого цвета, стоявшей на данном месте, на полу под правым передним пассажирским сиденьем были обнаружены бумажный сверток и сверток из полимерного материала. В их присутствии был вскрыт бумажный сверток, и в нем было обнаружено измельченное вещество растительного происхождения со специфическим запахом. ФИО6 пояснил, что в бумажном свертке наркотическое средство, принадлежащее ему. Также ФИО6 пояснил, что и в свертке полимерного материала находится наркотическое средство, принадлежащее ему. На данном месте были сделаны фотоснимки. Также под вышеуказанным правым передним пассажирским сиденьем, была обнаружена полимерная бутылка коричневого цвета, на горлышко которой было надето приспособление из фольги. ФИО6 пояснил, что данная полимерная бутылка использовалась для употребления наркотических средств, путем выкуривания. В их присутствии все вышеуказанные, обнаруженные в автомашине белого цвета, предметы были изъяты и опечатаны. Затем, с пальцев и ладоней обеих рук ФИО6 были сняты смывы на марлевые тампоны, смоченные в спиртосодержащей жидкости, которые были помещены в бумажные конверты и опечатаны. После был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они все расписались. /т.1 л.д. 78-80/

- показаниями свидетеля ФИО26, оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, с утра он находился в своем домовладении по вышеуказанному адресу. Примерно около 15 часов 30 минут, выйдя за ворота своего домовладения, на улицу, к нему подъехала автомашина, из которой вышел парень и представился сотрудником полиции. Данный парень попросил помочь при проведении осмотра места происшествия. Он согласился и сел к нему в автомашину. На заднем сиденье данной автомашины сидел парень средних лет, которого ему представили, как ФИО12, и пояснили, что он также приглашен в качестве понятого. Они заехали в а. Ново-Хумаринский, 

<

адрес>, КЧР, после чего поехали в сторону речки «Малый - Зеленчук» и свернули на участок, расположенный за оградой ООО фирма «Хаммер». На данном месте стояла одна автомашина белого цвета, и трое парней в гражданской одежде. Один парень представился сотрудником полиции, а двух других представили, как ФИО6 и ФИО2. В этот момент подъехала автомашина с опознавательными знаками полиции. Приехавший следователь представился, и разъяснил всем их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия. После чего приступили к осмотру места происшествия, в ходе которого в вышеуказанной автомашине белого цвета, стоявшей на данном месте, на полу под правым передним пассажирским сиденьем были обнаружены бумажный сверток и сверток из полимерного материала. В их присутствии был вскрыт бумажный сверток, и в нем было обнаружено измельченное вещество растительного происхождения со специфическим запахом. ФИО6 пояснил, что в бумажном свертке наркотическое средство, принадлежащее ему. Также ФИО6 пояснил, что и в свертке полимерного материала находится наркотическое средство, принадлежащее ему. На данном месте были сделаны фотоснимки. Также под вышеуказанным правым передним пассажирским сиденьем, была обнаружена полимерная бутылка коричневого цвета, на горлышко которой было надето приспособление из фольги. ФИО6 пояснил, что данная полимерная бутылка использовалась для употребления наркотических средств, путем выкуривания. В их присутствии все вышеуказанные, обнаруженные в автомашине белого цвета, предметы были изъяты и опечатаны. Затем, с пальцев и ладоней обеих рук ФИО6 были сняты смывы на марлевые тампоны, смоченные в спиртосодержащей жидкости, которые были помещены в бумажные конверты и опечатаны. После был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они все расписались. /т.1 л.д. 76-77/ 

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ из которых следует, что примерно в 2010 году, точную дату не помнит, он находясь в доме у ФИО29 познакомился с ФИО6 ФИО10. Они с ФИО6 ФИО10 стали общаться. Он несколько раз бывал в доме ФИО5. Находясь в доме у ФИО5, он увидел двух бойцовых собак. Он несколько раз просил ФИО5 подарить ему одного щенка от данных собак. ФИО5 каждый раз ему отказывал. Так ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 30 минут, он приехал домой к ФИО5 и позвонив на его мобильный телефон, попросил его выйти из дома. ФИО5 вышел из дома и сел к нему в автомашину. Он опять стал просить ФИО5 подарить ему одного щенка. ФИО5 ему вновь отказал. У ворот домовладения ФИО11 З. они простояли примерно минут 30. ФИО4, сказал, что у него есть «трава» и предложил немного покурить. Они отъехали на северо-западную окраину а. Ново-Хумаринский, и встали за оградой фирмы «Хаммер». ФИО5 вышел из его автомашины, и сел обратно, держа в руках полимерную бутылку, на горлышко которой было надето приспособление из фольги, в которой находилось вещество растительного происхождения. Он и ФИО5 стали курить данное вещество. Курили они примерно минуты 2-3. Употребленное ими вещество было сильнодействующим. Он и ФИО5 находились в состоянии наркотического опьянения. Он стал сомневаться, что употребленное ими вещество, является просто «травой». В этот момент к его автомашине сзади подъехала автомашине серебристого цвета, из которой вышли двое парней, и представившись сотрудниками полиции попросили представиться нас. Он представился. ФИО5 был в состоянии сильного опьянения. У сотрудников полиции вызвало подозрение их состояние. Один из сотрудников полиции позвонил в дежурную часть и вызвал следственно-оперативную группу, а второй поехал за понятыми. Через некоторое время вернулся второй сотрудник полиции и привез двух понятых. ФИО4 приехала автомашина с опознавательными знаками полиции. Приехавший следователь разъяснил всем их права и обязанности, после чего приступил к осмотру места происшествия, в ходе которого, в салоне его автомашины ВАЗ21093 г\н № регион, были обнаружены два свертка. При вскрытии одного свертка, было обнаружено измельченное вещество растительного происхождения. На данном месте были сделаны фотоснимки. ФИО3 по передним пассажирским сиденьем была обнаружена полимерная бутылка, на горлышко которой было надето приспособление из фольги. ФИО5 пояснил, что вышеуказанное измельченное вещество, а ФИО3 данная полимерная бутылка принадлежат ему. Вышеуказанные предметы были изъяты и опечатаны. ФИО4 с пальцев и ладоней рук ФИО5 были сняты смывы на марлевые тампоны, смоченные в спиртосодержащей жидкости, который поместили в бумажные конверты и опечатали. После был составлен протокол осмотрам места происшествия, где они все расписались. Его автомашина была ФИО3 изъята и водворена во двор МО МВД России «Хабезский». /т.1 л.д. 55-57/

Помимо оглашенных показаний подсудимого, а ФИО3 оглашенных показаний свидетелей данных ими на предварительном следствии, вина подсудимого подтверждается совокупностью письменных доказательств. 

- рапортом начальника дежурной смены МО МВД Росси «Хабезский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в 15:40 в ДЧ МО МВД России «Хабезский» поступило телефонное сообщение о том, что в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий, в а. Ново-Хумаринский, в ходе осмотра места происшествия, у гр. ФИО6 обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом ( т.1 л.д. 5).

- рапортом следователя СО МО МВД России «Хабезский», согласно которого, был осуществлен выезд на северо-западную окраину а. 

<

адрес> КЧР, где произведен осмотр участка местности и автомобиль ВАЗ 21093 г/н № 09рег.. В ходе осмотра в салне указанного автомобиля обнаружены и изъяты бумажный сверток с веществом растительного происхождения, полимерный бумажный сверток с веществом темного цвета и полимерная емкость, предположительно предназначенная для употребления конопли путем курения (т.1 л.д. 6). 

- протоколом осмотра места происшествия (том № л.д. 7-11), согласно которого в присутствии понятых был осмотрен автомобиль марки ВАЗ 21093 г/н А 262ХХ09рег.. В ходе осмотра участвующий в осмотре ФИО2 открыл переднюю правую дверь и в ходе осмотра салона указанного автомобиля, на полу переднего пассажирского места обнаружены бумажный сверток и сверток из полимерного материала. Под передним пассажирским сиденьем обнаружена емкость полимерного материала коричневого цвета. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 66-74) в выводе которого указано, что на пластиковой бутылке, изъятой ДД.ММ.ГГГГ, отобразился один след пальца руки, пригодный для индентификации личности, оставленный указательным пальцем левой руки ФИО6

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в выводе которой указано, что растительная масса представленная на исследование в бумажном свертке является смесью наркотического средства каннабис (марихуаны) и наркотического средства -производного N- (1-карбамоил-2- метипропил)- 1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, и вещество белого цвета в бесцветном пластиковом пакете, являющееся наркотическим средством -производным N- (1-карбамоил-2- метипропил)- 1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида. Масса данной смеси при поступлении на исследование составила 7,44 грамма. Масса смеси « с учетом массы вещества израсходованного при исследовании, согласно копии справки об исследовании № от 19.01.2016г.» составила 7,94г. Вещество, представленное на исследование в бесцветном пластиковом пакете является наркотическим средством N- (1-карбамоил-2- метипропил)- 1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, масса данного наркотического средства при поступлении на исследование составила 0,08 грамма. Масса наркотического средства « с учетом массы вещества израсходованного при исследовании, согласно справки об исследовании № от 19.01.2016г.» составила 0,10 грамма. В наслоения на внутренней пластиковой бутылке содержаться следовые количества наркотических средств тетрагидроканабинола и производного N- (1-карбамоил-2- метипропил)- 1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотру подлежит полимерный пакет черного цвета, при вскрытии пакета, обнаружен бумажный сверток, в котором находится измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, сухое на ощупь. После осмотра вещество упаковано в бумажный сверток, который помещен в полимерный пакет и опечатан печатью и нитями. Далее осмотру подлежит полимерный пакет черного цвета. При вскрытии, в данном пакете обнаружена пластиковая бутылка, на стенках которой изнутри имеются следы вещества темно-коричневого цвета. После осмотра полимерная бутылка опечатал и помещена в черный полимерный пакет, опечатанный и горловина которого перевязана нитями. Далее, осмотру подлежит бумажный конверт белого цвет, опечатанный и проклеенный. При вскрытии данного конверта обнаружен бесцветный прозрачный пластиковый пакет, обмотанный пластиковой лентой черного цвета с липким слоем, где обнаружено порошкообразное вещество белого цвета. Далее, осмотру подлежит бумажный конверт. При вскрытии конверта обнаружены три свертка из бумаги белого цвета. При вскрытии свертка с пояснительной надписью (смывы с правой руки ФИО6) обнаружен марлевый тампон белого цвета, со следами вещества серого цвета. При вскрытии свертка с пояснительной надписью (Контрольный тампон) обнаружен марлевый тампон белого цвета. Осмотренные предметы упакованы в бумажный конверт и опечатаны. Далее, осмотру подлежит автомашина марки ВАЗ 21093 белого цвета г/н № рег. 

Оценивая перечисленные выше доказательства: оглашенные показания подсудимого ФИО6, оглашенные показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, а также исследованные в ходе судебного заседания письменные материалы дела, суд находит их относимыми, поскольку они подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему уголовному делу, допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и достоверными, поскольку они согласуются взаимно и подтверждаются другими доказательствами, собранными по делу, они подтверждают предъявленное подсудимому ФИО6 обвинение, по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

С учетом обстоятельств дела, при которых совершено преступление, в частности способа совершения преступления, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО6 реально осознавал общественно - опасный характер своих действий, что он незаконно, в нарушение законодательства Российской Федерации, приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере, предвидел наступление общественно - опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом. 

Суд находит установленным, что подсудимый ФИО6 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере, не имея намерения возмездно либо безвозмездно передать его в распоряжение другого лица, то есть действовал без цели сбыта наркотического средства, а приобрел его для личного употребления.

В связи с вышеизложенным, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ч.2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания по каждому эпизоду преступлений суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, которое относится согласно ч.4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО6 противоправность своих действий осознал, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, судимости не имеет, по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д.40), на учете у врача - психиатра и у врача нарколога МБЛПУ «

<

адрес> больница» не состоит (т.2 л.д. 45), имеет на иждивении малолетнего ребенка (т.2 л.д. 42)

Обстоятельствам, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, в соответствии с п. «г» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, а также раскаяние подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимого ФИО6 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая смягчающие и отягчающие вину подсудимого ФИО6 обстоятельства, с учетом обстоятельств совершения преступления, а также, учитывая то, что тяжких последствий в результате совершения преступления не наступило, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Решая вопрос о возможности применения к подсудимому дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ, суд исходит из того, что данное обстоятельство может отрицательно повлиять на условия жизни его семьи, в связи с чем, считает нецелесообразным применения к нему дополнительных видов наказания.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным для исправления подсудимого ФИО6 и предупреждения совершения им новых преступлений.

ФИО6 совершил преступление, отнесенное уголовным законом к категории тяжких преступлений, однако с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения требований ч.6 ст. 15 УК РФ судом также не установлено. Исключительных обстоятельств, влекущих назначение наказания подсудимому с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Согласно ч.5 ст. 50 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда адвоката компенсируются за счет средств Федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу: смесь наркотического средства каннабиса (марихуаны) и наркотического средства - производного N- (1-карбамоил-2- метипропил)- 1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 7,39гр.; наркотическое средство N- (1-карбамоил-2- метипропил)- 1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, находящееся в бесцветном пластиковом пакете массой 0,06 гр.; пластиковая бутылка со следами наслоения вещества коричневого цвета, упакованные в черные полимерные пакеты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Хабезский»; определить в соответствии с требованиями ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (в ред. Федерального закона №18-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ)и назначить наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО6 считать условным с испытательным сроком в 3 (три)год, без штрафа и ограничения свободы. 

Возложить на ФИО6 обязанности не менять своего постоянного места жительства, без уведомления Зеленчукского межмуниципального филиала ФКУ УИИ ОФСИН России по КЧР, осуществляющего исправление осужденного, регулярно - в установленные этим органом сроки, но не реже одного раза в месяц, являться туда для регистрации.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО6, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- смесь наркотического средства каннабиса (марихуана) и наркотического средства - производного N- (1-карбамоил-2- метипропил)- 1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида,, постоянной массой 7,39 гр.;

- наркотического средство N- (1-карбамоил-2- метипропил)- 1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, в бесцветном пластиковом пакете, массой 0,06 г., упакованные в черные полиэтиленовые пакеты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Хабезский», по вступлении настоящего приговора в законную силу - уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Карачаево-Черкесской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Хабезский районный суд Карачаево-Черкесской Республики. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью средств видеоконференц - связи, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от услуг защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение десяти суток со дня вручения осужденному копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Судья Хабезского районного суда

Карачаево-Черкесской Республики Н.М. Абдоков